
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 84/2017 – 25 de Maio de 2017 
 

1/2 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

DORALIZA AUXILIADORA ABRANCHES MONTEIRO 2308212 CAHL 23 a 27/5/2017 23007.009319/2017-92 DEFERIDO 
Participação no IV Encontro Brasileiro de 
Administração Pública, em João Pessoa – 

PB. 

ELCIO RIZERIO CARMO 2264197 CFP 15 a 19/5/2017 23007.011402/2017-21 DEFERIDO 
Participação no I Encontro dos Cursos e 

Iniciativas de Ensino em Agroecologia do 
NE, em Juazeiro – BA. 

JOSÉ RICARDO GONÇALVES MAGALHÃES 2316980 CETEC 21 a 25/5/2017 23007.010948/2017-65 DEFERIDO 
Apresentação de trabalho no XVI Simpó-
sio Nacional de Estudos Tectônicos, em 

Salvador – BA. 

LUCIANA DOS SANTOS FREITAS 2271499 CCS 17 a 18/5/2017 23007.011403/2017-76 DEFERIDO 
Realização de atividade experimental em 
programa de Doutorado em Imunologia, 

pela UFBA. 

LUCIANO SIMÕES DE SOUZA 2323268 CECULT 17 a 20/5/2017 23007.011160/2017-76 DEFERIDO 
Participação no XLI Encontro Nacional do 

FORPROEX, em Porto Seguro – BA. 

SERGIO LUIZ BRAGATTO BOSS 1742175 CFP 17 a 19/5/2017 23007.011161/2017-11 DEFERIDO 
Participação no XLI Encontro Nacional do 

FORPROEX, em Porto Seguro – BA. 

TABATA FIGUEIREDO DOURADO 2260241 PROEXT/CCU/NUEDAC 17 a 20/5/2017 23007.011163/2017-18 DEFERIDO 
Participação no XLI Encontro Nacional do 

FORPROEX, em Porto Seguro – BA. 

TATIANA CRISTINA DA ROCHA 1868598 CCAAB 15 a 18/5/2017 23007.010815/2017-99 DEFERIDO 
Participação no I Encontro dos Cursos e 

Iniciativas de Ensino em Agroecologia do 
NE, em Juazeiro – BA. 

TATIANA RIBEIRO VELLOSO 2530334 PROEXT 17 a 20/5/2017 23007.011119/2017-08 DEFERIDO 
Participação no XLI Encontro Nacional do 

FORPROEX, em Porto Seguro – BA. 

 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 84/2017 – 25 de Maio de 2017 
 

2/2 

PORTARIA Nº 440, DE 22 DE MAIO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3º, inciso da Lei nº 12.772/2012 que 
dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em con-
sonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico 
desta Universidade, RESOLVE: 
 
Conceder promoção à professora TERESA APARECIDA SOARES 
DE FREITAS, matrícula SIAPE nº 1673320, lotada no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe de profes-
sor adjunto nível IV para associado nível I, com vigência a par-
tir de 20 de janeiro de 2017, por ter alcançado a pontuação 
necessária, conforme o Processo nº 23007.010508/2017-16. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 22 DE MAIO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012, 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Car-
gos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadê-
mico desta Universidade, RESOLVE: 
  
Nº 441 - Conceder progressão ao professor CLÁUDIO ORLAN-
DO COSTA DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 1552843, 
lotado no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplica-
das, da classe professor adjunto nível II para adjunto nível III, 
com vigência a partir de 04 de outubro de 2011, por ter alcan-

çado a pontuação necessária, conforme o Processo nº 
23007.030282/2016-81. 
 
Nº 442 - Conceder progressão à professora GIRLENE SANTOS 
DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1555663, lotada no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe professor 
associado nível I para associado nível II, com vigência a partir 
de 16 de janeiro 2017, por ter alcançado a pontuação necessá-
ria, conforme o Processo nº 23007.006169/2017-65. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 


